
ПОВЕСТКА
XXX внеочередной Конференции 

Союза «Хабаровское краевое объединение организаций профсоюзов»

1. О внесении изменений в Устав Союза «Хабаровское краевое 
объединение организаций профсоюзов».

2. О внесении изменений в Положение о Контрольно-ревизионной 
комиссии Союза «Хабаровское краевое объединение организаций 
профсоюзов».

РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ
XXX внеочередной Конференции 

Союза «Хабаровское краевое объединение организаций профсоюзов»

По первому вопросу  - до 10 мин.

По второму вопросу  - до 10 мин.

Выступления в прениях до 10 мин.

Заседание Конференции закончить 07 октября 2022 года.

Проект 



Общероссийский союз «Федерация Независимых Профсоюзов России»

Союз «Хабаровское краевое объединение организаций профсоюзов»

(ХКООП)

XXX ВНЕОЧЕРЕДНАЯ КОНФЕРЕНЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07 октября 2022 года                                       30-1                                                   г. Хабаровск

Начало 16:00 часов                                                                             ул. Муравьёва-Амурского,
Завершение 17:00 часов                                                                                              д. 4, оф. 215

О внесении изменений в Устав Союза 
«Хабаровское краевое объединение 
организаций профсоюзов»

Во исполнение постановления Генерального Совета ФНПР от               
14 апреля 2021 года № 9-7 «О перспективах развития профсоюзного 
движения, о Годе организационного и кадрового укрепления профсоюзов» и 
с целью приведения Устава Союза «Хабаровское краевое объединение 
организаций профсоюзов» в соответствие с Уставом Общероссийского союза 
«Федерация Независимых Профсоюзов России» XXX внеочередная 
Конференция Союза «Хабаровское краевое объединение организаций 
профсоюзов» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Устав Союза «Хабаровское краевое объединение 
организаций профсоюзов» и утвердить его в новой редакции.

2. Поручить Председателю Хабаровского Профобъединения направить 
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Хабаровскому краю и Еврейской автономной области Устав Союза 
«Хабаровское краевое объединение организаций профсоюзов» для 
государственной регистрации.

3. Поручить Президиуму Хабаровского Профобъединения, при 
необходимости, внести в изменения Устава правки юридико-технического и 
лингвостилистического характера.

Председательствующий     Г.А. Кононенко



Приложение №1
к постановлению 

XXIХ отчётно-выборной Конференции 
Хабаровского Профобъединения

от 19.11.2020 № 29-3

Таблица по изменению Устава ХКООП

Действующая редакция Устава Профобъединения (ХКООП) Предлагаемые изменения

Глава II. ЦЕЛИ, ПРИНЦИПЫ, ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ПРОФОБЪЕДИНЕНИЯ

Глава II. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРОФОБЪЕДИНЕНИЯ

Глава II Устава Профобъединения
п. 2.7.17. Осуществляет самостоятельно, а также через 

учрежденные им организации приносящую доход деятельность лишь 
постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно 
создано, и если это соответствует таким целям. 

Такой деятельностью может быть:
использование собственности Профобъединения 

самостоятельно, а также через учрежденные им организации;
управление санаториями, профилакториями, гостиницами и 

домами отдыха, культурно-просветительными, туристическими, 
спортивными и иными учреждениями и организациями;

приобретение и реализация движимого и недвижимого 
имущества в соответствии с законодательством Российской федерации;

сдача в аренду движимого и (или) недвижимого имущества 
Профобъединения;

приобретение и реализация акций (долей в уставных капиталах), 
облигаций и иных ценных бумаг в соответствии с законодательством 
Российской федерации;

инвестиционная деятельность в соответствии с 
законодательством Российской федерации;

деятельность по содержанию, эксплуатации и использованию 
объектов движимого и недвижимого имущества, принадлежащих 
Профобъединению;

организация и проведении Конференции, выставок, конкурсов, 

Глава II Устава Профобъединения
п. 2.7.17. Осуществляет самостоятельно, а также через 

учрежденные им организации приносящую доход деятельность 
лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради 
которых оно создано, и если это соответствует таким целям. 

Такой деятельностью может быть:
использование собственности Профобъединения 

самостоятельно, а также через учрежденные им организации;
управление санаториями, профилакториями, гостиницами и 

домами отдыха, культурно-просветительными, туристическими, 
спортивными и иными учреждениями и организациями;

приобретение и реализация движимого и недвижимого 
имущества в соответствии с законодательством Российской 
федерации;

сдача в аренду движимого и (или) недвижимого имущества 
Профобъединения;

приобретение и реализация акций (долей в уставных 
капиталах), облигаций и иных ценных бумаг в соответствии с 
законодательством Российской федерации;

инвестиционная деятельность в соответствии с 
законодательством Российской федерации;

деятельность по содержанию, эксплуатации и 
использованию объектов движимого и недвижимого имущества, 
принадлежащих Профобъединению;



4

концертов, культурно-массовых и спортивных мероприятий;
оказание юридических, консультационных, информационных 

услуг в установленной сфере деятельности;
выполнение работ с архивными документами;
оказание посреднических услуг;
долевое участие в других организациях;
осуществление иной приносящей доход деятельности не 

запрещенной законодательством Российской Федерации и 
предусмотренной Уставом Профобъединения.

организация и проведение Конференций, выставок, 
конкурсов, концертов, культурно-массовых и спортивных 
мероприятий;

оказание юридических, консультационных, 
информационных и маркетинговых услуг в установленной сфере 
деятельности;

выполнение работ с архивными документами;
оказание посреднических услуг;
долевое участие в других организациях;
оказание справочно-библиографических, методических 

(методологических) и прочих информационных услуг;
разработка, передача в пользование и реализация 

программного обеспечения;
осуществление рекламной, редакционной, издательской, 

полиграфической, типографской деятельности;
осуществление образовательной деятельности;
осуществление научно-исследовательской деятельности;
оказание услуг автостоянок;
осуществление внешнеэкономической деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случаях, предусмотренных законом, Профобъединение 

может заниматься отдельными видами деятельности только на 
основании специального разрешения (лицензии), членства в 
саморегулируемой организации или выданного 
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к 
определенному виду работ; 

осуществление иной приносящей доход деятельности не 
запрещенной законодательством Российской Федерации и 
предусмотренной Уставом Профобъединения.



5

п. 2.7.18. Наряду с видами деятельности, предусмотренными 
Уставом территориального объединения организаций профсоюзов, 
осуществляет (как социально-ориентированная некоммерческая 
организация) следующие виды деятельности:

п. 2.7.18. Наряду с видами деятельности, предусмотренными 
Уставом Профобъединения, осуществляет (как социально-
ориентированная некоммерческая организация) следующие виды 
деятельности:

Глава III Устава Профобъединения 
п. 3.4. Членство в Профобъединении прекращается в связи с 

ликвидацией членской организации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации или прекращением членства 
в ФНПР общероссийского, межрегионального профсоюза, структурной 
организацией которого она является.

В случае ликвидации территориальной организации 
общероссийского межрегионального профсоюза, но продолжении 
деятельности одной или нескольких первичных, или иных организаций 
этого профсоюза  членство в Профобъединении переходит к ним.

Глава III Устава Профобъединения 
п. 3.4. Членство в Профобъединении прекращается в связи с 

ликвидацией членской организации в соответствии с 
законодательством Российской Федерации или по решению 
общероссийского, межрегионального профсоюза, либо 
прекращением членства в ФНПР общероссийского, 
межрегионального профсоюза, структурной организацией которого 
она является.

Членство в Профобъединении прекращается в случае 
перехода первичной профсоюзной организации – членской 
организации Профобъединения, в структуру образованной 
территориальной или иной организации общероссийского, 
межрегионального профсоюза.

В случае ликвидации территориальной организации 
общероссийского межрегионального профсоюза, но продолжении 
деятельности одной или нескольких первичных, или иных 
организаций этого профсоюза – членство в Профобъединении 
переходит к ним.

п. 3.5. Членские организации имеют право:
3.5.1. Делегировать своих представителей для избрания в 

коллегиальные органы Профобъединения, отзывать их

п. 3.5. Членские организации имеют право:
3.5.1. Делегировать своих представителей для избрания в 

коллегиальные органы Профобъединения, отзывать их
Количество представителей и порядок делегирования в 

состав коллегиальных органов Профобъединения определяется 
Советом Профобъединения в соответствии с нормой, 
утвержденной Конференцией Профобъединения.

Глава IV Устава Профобъединения 
п. 4.6. Порядок избрания делегатов определяют членские 

Глава IV Устава Профобъединения 
п. 4.6. Порядок избрания делегатов определяют членские 



6

организации Союза в соответствии с их уставами и уставами 
общероссийских, межрегиональных профсоюзов.

организации Профобъединения в соответствии с их уставами и 
уставами общероссийских, межрегиональных профсоюзов.

Членская организация, в отношении которой действует 
решение Совета о приостановке права решающего голоса 
представителей членской организации на заседаниях 
коллегиальных органов, приостановке выполнения по 
отношению к ней в полном объеме защитных функций, 
делегатов на Конференцию не избирает.

п. 4.7. Конференция:
п. 4.7.2. Определяет основные приоритетные направления 

деятельности и очередные задачи Профобъединения;
п. 4.7.4. Образует единоличный исполнительный орган путем 

избрания Председателя Профобъединения и принимает решение о 
досрочном прекращении его полномочий.         

п. 4.7. Конференция:
п. 4.7.2. Определяет основные «приоритетные» направления 

деятельности и очередные задачи Профобъединения;
п. 4.7.4. Образует единоличный исполнительный орган 

путем избрания Председателя Профобъединения и принимает 
решение о досрочном прекращении его полномочий.

В период между Конференциями решение о досрочном 
прекращении полномочий единоличного исполнительного 
органа по инициативе Председателя Профобъединения 
(собственное желание) принимается Советом.

п. 4.7.5. Образует путем избрания Совет из числа лиц, 
делегированных членскими организациями Профобъединения в 
соответствии с предложенной Советом и утвержденной Конференцией 
нормой представительства и принимает решение о досрочном пре-
кращении его полномочий.

п. 4.7.5. Образует путем избрания Совет из числа лиц, 
делегированных членскими организациями Профобъединения в 
соответствии с предложенной Советом и утвержденной Конфе-
ренцией нормой представительства и принимает решение о 
досрочном прекращении его полномочий.

Членская организация, представителям которой в 
соответствии с Уставом Профобъединения, приостановлено 
право решающего голоса на заседаниях коллегиальных 
органов Профобъединения, может делегировать своих 
представителей в состав Совета только после устранения вы-
явленных нарушений.

В период между Конференциями, в случае необходимости, 
решение о прекращении и подтверждении полномочий члена 
Совета, делегированного членской организацией Про-
фобъединения, а также об изменении нормы представительства 
в своем составе, принимает Совет с последующим 
утверждением решения Совета Конференцией.



7

п. 4.7.6. Принимает решение об образовании Президиума, 
определяет его количественный состав и принимает решение о до-
срочном прекращении его полномочий.

п. 4.7.6. Принимает решение об образовании Президиума, 
определяет его количественный состав и принимает решение о 
досрочном прекращении его полномочий.

Персональный состав Президиума избирается Советом.
п. 4.7.14. Решает иные вопросы, а также может делегировать 

отдельные полномочия Совету, Президиуму, Председателю 
Профобъединения, за исключением полномочий, относящихся к 
исключительной компетенции Конференции.

Вопросы, предусмотренные пунктами 4.7.2, 4.7.3, 4.7.4, 4.7.5, 
4.7.6, 4.7.7, 4.7.8, 4.7.9 и 4.7.13 настоящего Устава, относятся к 
исключительной компетенции Конференции.

п. 4.7.14. Решает иные вопросы, а также может делегировать 
отдельные полномочия Совету, Президиуму, Председателю 
Профобъединения, за исключением полномочий, относящихся к 
исключительной компетенции Конференции.

Вопросы, предусмотренные пунктами 4.7.2, 4.7.3, 4.7.4, 
4.7.5, 4.7.6, 4.7.7, 4.7. 9, 4.7.10 и 4.7.13 настоящего Устава, 
относятся к исключительной компетенции Конференции.

п. 4.7.15 Конференция считается правомочной, если на ней 
представлено не менее двух третей членских организаций 
Профобъединения и присутствует не менее двух третей 
избранных делегатов.

Полномочия делегата(ов) Конференции, 
покинувшего(их) заседание Конференции без уважительной 
причины, прекращаются по решению Конференции на 
основании предложений мандатной комиссии Конференции. В 
этом случае при определении кворума и подсчете голосов 
должны быть соответственно уменьшены число полномочных 
делегатов (избранных на Конференцию и являющихся 
делегатами по статусу) и число делегатов, принимающих 
участие в заседании Конференции на момент голосования.

п. 4.7.15. Решения Конференции считаются принятыми, если за 
них проголосовало более половины делегатов, принимающих участие в 
заседании, при наличии кворума, если иное не оговорено Уставом 
Профобъединения.

Решения по вопросам, относящимся к исключительной 
компетенции Конференции принимаются квалифицированным 
большинством (не менее пятидесяти одного процента) голосов 
делегатов, при наличии кворума. В случае, если квалифицированное 

п. 4.7.16. Решения Конференции считаются принятыми, если за 
них проголосовало более половины делегатов, принимающих 
участие в заседании, при наличии кворума, если иное не оговорено 
Уставом Профобъединения.

Решения по вопросам, относящимся к исключительной 
компетенции Конференции принимаются квалифицированным 
большинством (не менее пятидесяти двух процентов) голосов 
делегатов, принимающих участие в заседании, при наличии 



8

большинство голосов совпадает с простым большинством голосов, 
решения считаются принятыми, если за них проголосовало не менее 
пятидесяти двух процентов делегатов, принимающих участие в 
заседании, при наличии кворума. Порядок голосования при принятии 
решений Конференции определяется ее делегатами.

кворума. Порядок голосования при принятии решений 
Конференции определяется ее делегатами.

п. 4.7.16. Решения Конференции принимаются в форме 
постановления.

п. 4.7.17. Решения Конференции принимаются в форме 
постановления.

п. 4.7.17. Председатель, заместитель (ли) Председателя, 
Председатель Контрольно-ревизионной комиссии, председатель Моло-
дежного совета Профобъединения являются делегатами Конференции.

В работе Конференции имеют право участвовать с правом 
совещательного голоса не избранные делегатами члены Совета, кон-
трольно-ревизионной комиссии Профобъединения.

п. 4.7.18. Председатель, заместитель (ли) Председателя, 
Председатель Контрольно-ревизионной комиссии, председатель 
Молодежного совета Профобъединения являются делегатами 
Конференции.

В работе Конференции имеют право участвовать с правом 
совещательного голоса не избранные делегатами члены Совета, 
контрольно-ревизионной комиссии Профобъединения.

п. 4.7.18. В случае если Конференция не состоялась в 
установленные сроки или в ходе Конференции не были проведены 
выборы органов Профобъединения, полномочия органов 
Профобъединения прекращаются за исключением полномочий 
выборных органов по подготовке, созыву и проведению Конференции. 

п. 4.7.19. В случае если Конференция не состоялась в 
установленные сроки или в ходе Конференции не были проведены 
выборы органов Профобъединения, полномочия органов Про-
фобъединения прекращаются за исключением полномочий 
выборных органов по подготовке, созыву и проведению 
Конференции

В случае не избрания Председателя Профобъединения из 
числа кандидатуры(р), предложенной(ых) Исполкомом ФНПР, 
Конференция после принятия решений по всем вопросам 
повестки дня, объявляет перерыв в своей работе и принимает 
решение о проведении второго заседания Конференции по 
выборам Председателя Профобъединения.
В этом случае Председатель ФНПР предлагает Конференции 
кандидатуру для избрания Председателем Профобъединения 
сроком до одного года.

4.7.19. Внеочередная Конференция созывается Советом по 
собственной инициативе, по требованию не менее одной трети членских 
организаций Профобъединения (на основании решений коллегиальных 

4.7.20. Внеочередная Конференция созывается Советом по 
собственной инициативе, по требованию не менее одной трети 
членских организаций Профобъединения (на основании решений 



9

органов), объединяющих не менее одной трети общего числа членов 
профсоюзов или по решению ФНПР.

коллегиальных органов), объединяющих не менее одной трети общего 
числа членов профсоюзов или по решению ФНПР.

4.7.20. Решение о созыве внеочередной Конференции 
принимается не менее чем за месяц до ее открытия.

4.7.21. Решение о созыве внеочередной Конференции 
принимается не менее, чем за месяц до ее открытия.

4.9. Членская организация территориального объединения 
организаций профсоюзов вправе решением своего органа делегировать 
на заседание Совета другого представителя вместо отсутствующего 
члена Совета от этой организации с правом совещательного голоса (без 
права голосования).

4.9. Членская организация Профобъединения вправе 
решением своего органа делегировать на заседание Совета другого 
представителя вместо отсутствующего члена Совета от этой 
организации с правом совещательного голоса (без права 
голосования).

п. 4.10. Порядок делегирования и отзыва представителей в Совет 
определяется членскими организациями Профобъединения 
самостоятельно. 

В период между Конференциями решения о прекращения и 
подтверждении полномочий членов Совета принимает Совет 
Профобъединения по предложениям членских организаций.

п. 4.10. Порядок делегирования и отзыва представителей в 
Совет определяется членскими организациями Профобъединения 
самостоятельно.

В период между Конференциями, в случае необходимости, 
решение о прекращении и подтверждении полномочий члена 
Совета, делегированного членской организацией Про-
фобъединения, а также об изменении нормы представительства 
в своем составе, принимает Совет.

п. 4.12.6. Утверждает бюджет, основные показатели сметы 
доходов и расходов Профобъединения, вносит в них изменения.

 п. 4.12.6. Утверждает профсоюзный бюджет, 
бухгалтерский баланс, основные показатели сметы доходов и 
расходов, вносит в них изменения; утверждает исполнение 
основных показателей сметы доходов и расходов для 
Профобъединения.

п. 4.12.17. Информирует членские организации, членов 
профсоюзов о своей деятельности.

п. 4.12.17. Регулярно информирует членские организации, 
членов профсоюзов о своей деятельности.

п. 4.12.24. Рассматривает вопросы о прекращении и 
подтверждении полномочий членов Совета.

п. 4.12.24. Рассматривает вопросы о прекращении и 
подтверждении полномочий членов Совета, в том числе де-
легированных вновь принятой членской организацией 
Профобъединения в соответствии с нормой представительства, 
утвержденной Конференцией.

В случаях, при которых осуществление прав и обязанностей 
члена Совета становится невозможным, членская организация 
решением своего органа вправе отозвать из состава Совета своего 
представителя и делегировать другого представителя (взамен 



10

досрочно выбывшего члена), который подлежит введению в состав 
Совета в качестве полномочного его члена.

п. 4.12.29. Избирает по представлению Председателя 
Профобъединения заместителя (ей) Председателя и принимает решение 
о досрочном прекращении полномочий и расторжении с ним (ними) 
трудового договора в соответствии с требованиями трудового законо-
дательства.  

п. 4.12.29. Избирает по представлению Председателя 
Профобъединения заместителя (ей) Председателя 
Профобъединения, а в случае его отсутствия (в связи со 
смертью, досрочным прекращением полномочий), по 
предложению Президиума и принимает решение о досрочном 
прекращении полномочий и расторжении с ним (ними) трудового 
договора в соответствии с требованиями трудового законо-
дательства.  

п.4.12.41. Осуществляет другие полномочия по решению 
Конференции, может делегировать отдельные полномочия Президиуму, 
Председателю Профобъединения, кроме полномочий, закрепленных п. 
4.12.5 Устава

п.4.12.41. Осуществляет другие полномочия по решению 
Конференции, может делегировать отдельные полномочия 
Президиуму, Председателю Профобъединения 

п. 4.12.42. Совет созывается Президиумом по собственной 
инициативе или по требованию не менее одной трети членов Совета, 
как правило, не реже двух раз в год и считается правомочным, если в 
нем участвует не менее двух третей членов Совета. 

п. 4.12.43. Решения Совета считаются принятыми, если за них 
проголосовало более половины его членов, принимающих участие в 
заседании, при наличии кворума.

п. 4.12.44. Решения Совета принимаются в форме 
постановлений.

 

п. 4.12.42. Совет созывается Президиумом по собственной 
инициативе или по требованию не менее одной трети членов 
Совета, как правило, не реже двух раз в год и считается 
правомочным, если в нем участвует более половины от общего 
числа членов Совета.

п. 4.12.43. Решения Совета считаются принятыми, если за 
них проголосовало более половины его членов, принимающих 
участие в заседании, при наличии кворума.

п. 4.12.44. При определении кворума члены Совета – 
представители членской организации, в отношении которой 
действует решение Совета о приостановке права решающего 
голоса на заседаниях коллегиальных органов 
Профобъединения не учитываются в общем количестве от 
избранных членов Совета.

Решения Совета принимаются в форме постановлений.
В необходимых случаях заседания Совета могут 

проводиться в видео и селекторном режиме. Постановления 
Совета могут приниматься в оперативном порядке путем 
визирования проектов постановлений, в том числе с 
использованием почтовой, телеграфной, телетайпной, 



11

телефонной, электронной, факсимильной или иной связи.
Постановление Совета может быть принято без проведения 
заседания путем проведения заочного голосования (опросным 
путем). Такое голосование может быть проведено путем обмена 
документами посредством почтовой, телеграфной, 
телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, 
обеспечивающей аутентичность передаваемых и принимаемых 
сообщений и их документальное подтверждение. Порядок 
проведения заочного голосования определяется в Регламенте 
работы Совета.

п. 4.15. Членом Президиума может быть представитель членской 
организации Профобъединения при условии выполнения этой 
организацией решений коллегиальных органов Профобъединения, в 
том числе перечисления своевременно и в полном объеме членских 
взносов в Профобъединение. 

п. 4.15. Членом Президиума может быть представитель 
членской организации Профобъединения при условии выполнения 
этой организацией настоящего Устава, решений коллегиальных 
органов Профобъединения, в том числе перечисления 
своевременно и в полном объеме членских взносов в 
Профобъединение. 

п.  4.17. Заседания Президиума созываются Председателем 
Профобъединения по собственной инициативе либо по требованию не 
менее одной трети членов Президиума, как правило, не реже одного 
раза в два месяца и считаются правомочными, если в них участвует не 
менее двух третей членов Президиума.

п. 4.17. Заседания Президиума созываются Председателем 
Профобъединения по собственной инициативе либо по требованию 
не менее одной трети членов Президиума, как правило, не реже 
одного раза в два месяца и считаются правомочными, если в них 
участвует более половины от общего числа членов Президиума.

В необходимых случаях заседания Президиума могут 
проводиться в видео и селекторном режиме. Постановления 
Президиума могут приниматься в оперативном порядке путем 
визирования проектов постановлений, в том числе с 
использованием почтовой, телеграфной, телетайпной, 
телефонной, электронной, факсимильной связи или иной 
связи.
Постановление Президиума может быть принято без 
проведения заседания путем проведения заочного голосования 
(опросным путем). Такое голосование может быть проведено 
путем обмена документами посредством почтовой, 
телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной 
связи, обеспечивающей аутентичность передаваемых и 



12

принимаемых сообщений и их документальное подтверждение. 
Порядок проведения заочного голосования определяется в 
Регламенте работы Президиума.

4.19.3. Рассматривает состояние условий и охраны труда, 
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, 
ход проведения специальной оценки условий труда, отчеты 
Профобъединения о правозащитной работе и работе технической 
инспекции труда.

4.19.3. Рассматривает состояние условий и охраны труда, 
производственного травматизма и профессиональной 
заболеваемости, ход проведения специальной оценки условий 
труда, отчеты Профобъединения о правозащитной работе и работе 
технической инспекции труда Профобъединения.

4.19.10. Может вырабатывать предложения по закреплению в 
законах и иных нормативных правовых актах вопросов, касающихся 
регулирования трудовых отношений, социально-трудовых прав 
работников. 

4.19.10. Вырабатывает предложения по закреплению в 
законах и иных нормативных правовых актах вопросов, 
касающихся регулирования трудовых отношений, социально-
трудовых прав работников. 

п. 4.19.16. Осуществляет предварительное рассмотрение и вносит на 
заседание Совета вопросы приема членских организаций в 
Профобъединение, а также исключение из него. 

п. 4.19.16. Рассматривает заявления и вносит на заседание 
Совета вопросы приема новых членских организаций в 
Профобъединение, а также вопросы членства в 
Профобъединении, в случаях, предусмотренных Уставами 
ФНПР и Профобъединения.

п. 4.19.19. Подводит итоги выдвижения, формирует и направляет 
предложения по кандидатуре(ам) для избрания председателем 
Профобъединения на рассмотрение Исполкому ФНПР. 

п. 4.19.19. Подводит итоги выдвижения, формирует и 
направляет предложения по кандидатуре(ам) для избрания 
председателем Профобъединения на рассмотрение Исполкому 
ФНПР. 

В случае отсутствия предложений членских организаций 
Профобъединения о выдвижении кандидатур(ы) для избрания 
Председателем, Президиум самостоятельно предлагает 
кандидатуру(ы) на рассмотрение Исполкому ФНПР.

п. 4.21.13. Председателем Профобъединения может быть избран 
член общероссийского, межрегионального профсоюза, являющегося 
членской организацией ФНПР, чья кандидатура предложена Исполкомом 
ФНПР и выдвинута Советом Профобъединения в порядке, утвержденном 
Генеральным Советом ФНПР.

п. 4.21.13. Председателем Профобъединения может быть избран 
член общероссийского, межрегионального профсоюза, являющегося 
членской организацией ФНПР, чья кандидатура предложена 
Исполкомом ФНПР и выдвинута Советом Профобъединения в поряд-
ке, утвержденном Генеральным Советом ФНПР

Если Профобъединения не предлагает ни одной 



13

кандидатуры или предложенная(ые) кандидатура(ы) не 
поддержана(ы) Исполкомом ФНПР, то в этом случае Испол-
комом ФНПР или Председателем ФНПР может быть 
предложена иная кандидатура.

п. 4.21.15. С Председателем Профобъединения заключается 
трудовой договор, который от имени Профобъединения подписывает 
лицо, уполномоченное Конференцией. 

Председатель Профобъединения, избранный депутатом 
законодательного органа государственной власти, статус которого не 
позволяет заниматься другой оплачиваемой деятельностью, может, как 
единоличный исполнительный орган, осуществлять определенные 
Уставом Профобъединения права и обязанности без оплаты (на 
общественных началах).

 п. 4.21.15. С Председателем Профобъединения заключается 
трудовой договор, который от имени Профобъединения 
подписывает лицо, уполномоченное Конференцией. 

Председатель Профобъединения, избранный депутатом 
законодательного органа государственной власти, статус которого 
не позволяет заниматься другой оплачиваемой деятельностью, 
может, как единоличный исполнительный орган, осуществлять 
определенные Уставом Профобъединения права и обязанности без 
оплаты (на общественных началах) по решению Совета.



14

п. 4.21.18. Решение о досрочном прекращении полномочий по 
инициативе Председателя Профобъединения (собственное желание) 
принимается Советом.

Исполнение обязанностей Председателя Профобъединения в 
этом случае, или в случае возникновения обстоятельств, не зависящих 
от воли сторон, возлагается на одного из заместителей Председателя на 
заседании Совета на срок до проведения внеочередной Конференции.

п. 4.21.18. Решение о досрочном прекращении полномочий 
по инициативе Председателя Профобъединения (собственное 
желание) принимается Советом.

Исполнение обязанностей Председателя Профобъединения 
в этом случае, или в случае возникновения обстоятельств, не 
зависящих от воли сторон, возлагается на одного из заместителей 
Председателя на заседании Совета на срок до проведения Кон-
ференции.

С лицом, исполняющим обязанности Председателя 
Профобъединения, заключается трудовой договор на срок до 
проведения Конференции.

Глава V Устава Профобъединения 
п. 5.5. Источниками формирования имущества 

Профобъединения являются:
членские взносы членских организаций;
добровольные имущественные взносы и пожертвования, 

признаваемые таковыми в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации;   

поступления от проводимых Профобъединением лекций, 
выставок, лотерей, аукционов, спортивных и иных мероприятий;   

дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, долям в 
уставных капиталах, облигациям, другим ценным бумагам и вкладам, а 
также внереализационные доходы в виде процентов, полученных по 
договорам банковского счета;

доходы от гражданско-правовых сделок;
доходы, получаемые от использования собственности 

Профобъединения, от приносящей доход деятельности, 
осуществляемой Профобъединением самостоятельно, а также через 
учрежденные им организации;

доходы в виде имущества, полученного в рамках целевого 
финансирования, в том числе в результате получения грантов;

другие, не запрещенные законом поступления.

Глава V Устава Профобъединения 
п. 5.5.  Источниками формирования имущества 

Профобъединения являются:
взносы членских организаций Профобъединения; 
добровольные имущественные взносы и пожертвования, 

признаваемые таковыми в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации;

целевые поступления на ведение уставной деятельности 
от ФНПР;

поступления от проводимых Профобъединением лекций, 
выставок, лотерей, аукционов, спортивных и иных мероприятий;

дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям 
(долям в уставных капиталах), облигациям, другим ценным 
бумагам и вкладам, а также внереализационные доходы в виде 
процентов, полученных по договорам банковского счета;

доходы от гражданско-правовых сделок;
доходы, получаемые от использования собственности 

Профобъединения, приносящей доход деятельности, 
осуществляемой Профобъединения самостоятельно, а также через 
учрежденные им организации;

доходы в виде имущества, полученного в рамках целевого 
финансирования, в том числе в результате получения грантов;

другие, не запрещенные законом, поступления.



15


